Республика Карелия

Олонецкий  национальный муниципальный район

Совет Видлицкого сельского поселения

XVI сессия    III созыва

РЕШЕНИЕ
От      28 ноября 2014г.                                                                                          № 21
с.Видлица

« Об установлении земельного налога

на территории Видлицкого сельского поселения»
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации Совет Видлицкого сельского поселения решил:

1. Признать действующим на территории Видлицкого сельского поселения земельный налог в порядке и на условиях, предусмотренных главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.   Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельного участка в следующих размерах:

    2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

       – отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе  зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

     – занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); (в ред. Решения Совета от 17.04.2020 № 5)
  – не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; (в ред. Решения Совета от 17.04.2020 № 5)
 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
  2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу:
3.1. Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу ежеквартально равными долями в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

 Земельный налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками - организациями -  не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Установить налоговые льготы по оплате налога следующим категориям налогоплательщиков:
4.1. Установить налоговые льготы по оплате налога в размере 50 % от суммы налога для физических лиц на один земельный участок следующим категориям налогоплательщиков:

-пенсионерам (всех категорий);

-инвалидам 1-2 группы;

- многодетным семьям с 3 и более детьми.

- участникам, ветеранам боевых действий

4.2. Освободить от уплаты налога администрацию Видлицкого сельского поселения в отношении земельных участков, относящихся к территориям общего пользования»  (в ред. Решения Совета от 11.12.2023 № 18)
5. Признать утратившим силу решение Совета Видлицкого сельского поселения от 11.10. 2006г. №29  «Об установлении земельного налога».

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015г.
7. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Олония».

Глава Видлицкого сельского поселения                                              В.В. Олешова